
水城县志鸿煤矿

环境风险评估报告

制定单位：贵州德佳投资有限公司水城县志鸿煤矿

2021 年 9月



水城县志鸿煤矿风险评估报告

I

目录

1 前言............................................................................................................................... 1

2 总则............................................................................................................................... 2
[...]
户，东侧 170～
300m 三块地 6

户 21 人

废气、扬尘

GB3095－2012
二级标准

2 运煤公路两侧居民

运煤公路两侧 50m
范围内坪地小学、

三家寨等

受运煤汽车运

输扬尘影响

3.3. 涉及环境风险物质情况

企业在经营过程中所涉及的环境风险物质见表 3-4、表 3-5。



水城县志鸿煤矿风险评估报告

11

表 3-4 涉及环境风险物质表

序

号
名称

物理

状态

危险性

类别

存储

方式
存储地点

最大储存量/
产生量

处置方法

1 废机油 液态 危废 暂存 专用容器 0.2t
暂存于危废暂

存间，送有资质

单位处理

2
硝酸铵

炸药
固态

易燃、

易爆
库存 炸药库 2t 安全储存

3
瓦斯

（甲

烷）

气态 易燃
瓦斯管道、

储罐
1t

后期建设瓦斯

电站回用

表 3-5 涉及环境风险物质物理性质表

物

质

名

称

目前

数量

最大

储存

量/产
生量

理化特性

毒

理

学

特

性

急性和慢性危害 应急处置方法

废

机

油

0.18t 0.2t

一是指机油在使用中

混入了水分、灰尘、

其他杂油和机件磨损

产生的金属粉末等杂

质，导致颜色变黑，

粘度增大。二是指机

油逐渐变质，生成了

有机酸、胶质和沥青

状物质。根据《中华

人民共和国固体废物

污染环境防治法》、

《危险废物经营许可

证管理办法》、《危

险废物转移联单管理

办法》等规定，废机

油、甲醇油、重油等

均属于国家规定的危

险废物

危

废

具有一定的毒害

性

消除泄漏区域内的

各种可能引起泄漏

物起火的火源，采用

各段分级构筑围堤

或挖沟槽的办法围

堵隔离措施防止废

机油流出厂区，同时

尽量将围堰内的拦

截的泄漏物收集起

来，其余无法收集部

分采用锯末、沙土吸

附。同时将处理废物

送至有资质单位处

理。



水城县志鸿煤矿风险评估报告

12

硝

酸

铵

炸

药

1t 2t

硝酸铵（NH4NO3）是

一种铵盐，呈无色无

臭的透明晶体或呈白

色的晶体，极易溶于

水，易吸湿结块，溶

解时吸收大量热。受

猛烈撞击或受热爆炸

性分解，遇碱分解。

是氧化剂，用于化肥

和化工原料。

易

燃

易

爆

接触后可引起恶

心、呕吐、头痛、

虚弱、无力和虚

脱等。大量接触

可引起高铁血红

蛋白血症，影响

血液的携氧能

力，出现紫绀、

头痛、头晕、虚

脱，甚至死亡。

口服引起剧烈腹

痛、呕吐、血便、

休克、全身抽搐、

昏迷，甚至死亡

隔离泄漏污染区，限

制出入。建议应急处

理人员戴防尘口罩，

穿防毒服。勿使水进

入包装容器内。小量

泄漏：用洁净的铲子

收集泄漏物，置于干

净、干燥、盖子较松

的容器中，将容器移

离泄漏区。大量泄

漏：泄漏物回收后，

用水冲洗泄漏区。

瓦

斯

（

甲

烷

）

0 1t

甲烷分子式 CH4．最

简单的有机化合物。

甲烷是没有颜色、没

有气味的气体，沸点

-161.4℃，比空气轻，

它是极难溶于水的可

燃性气体。甲烷和空

气成适当比例的混合

物，遇火花会发生爆

炸。化学性质相当稳

定，跟强酸、强碱或

强氧化剂（如KMnO4）
等一般不起反应。在

适当条件下会发生氧

化、热解及卤代等反

应。

易

燃

具有一定的毒害

性

迅速撤离泄漏污染

区人员至上风处，并

进行隔离，严格限制

出入。切断火源，建

议应急处理人员戴

自给正压式呼吸器，

穿消防防护服。尽

可能切断泄漏源。合

理通风，加速扩散。

喷雾状水稀释、溶

解。构筑围堤或挖坑

收容产生的大量废

水。如有可能，将漏

出气用排风机送至

空旷地方或装设适

当喷头烧掉。也可以

将漏气的容器移至

空旷处，注意通风。

漏气容器要妥善处

理，修复、检验后再

用。

3.4. 企业工艺流程及产排污分析分析

3.4.1. 工艺流程

整合矿井采用斜井开拓。在原发那煤矿东南约 400m，新建主斜井、副斜井、

回风斜井，主斜井、副斜井、回风斜井井筒呈伪倾斜布置在 15-2#煤层底板，以两



水城县志鸿煤矿风险评估报告

13

个水平（+900m、+800m）二个采区开拓全井田，首采区位于+900m 水平，首采

面布置在 3# 煤层，采用走向长壁后退式采煤法，工作面采用单体液压支柱配合

金属绞接顶梁支护，全部垮落法管理顶板，一个炮采工作面，两个掘进工作面。

水城～盘县公路煤柱将各可采煤层分为上、下两段，初期先开采下段，下段回采

结束后，利用主、副斜井+1070m 车场开采上段。

3.4.2. 井田资源概况

1、井田境界及面积

整合后志鸿煤矿位于水城区南西，距水城 85km，根据贵州省国土资源厅颁发

的中华人民共和国采矿许可证(证号：5200000830791)，矿区范围由 5 个拐点坐标

圈定，矿区呈不规则多边形，面积 1.6591km2 ，走向长 2.07km，倾向宽 0.82km。

开采深度为＋1300～＋800m 标高。井田范围见表 3-6。项目矿区范围及总体设施

布置图见附图 5。

表 3-6 志鸿煤矿范围拐点坐标表

序号 X 坐标 Y 坐标

1 2906870 35469210
2 2906941 35467366
3 2906573 35467135
4 2906090 35467135
5 2906085 35469200

开采深度为＋1300～＋800m

2、储量及媒质

根据贵州省有色地质勘查局物化探总队 2007 年 8 月提交的《贵州省水城县

志鸿煤矿资源储量核实报告》, 扣除公路、村庄、断层煤柱后的矿井保有地质资源

量 15795.09kt，其中探明的内蕴经济资源量（331）2886.84kt，控制的内蕴经济资

源量（332）6675.70kt，推断的内蕴经济资源量（333）6232.55kt。

矿井地质资源量 15795.09kt，工业资源/储量 15171.83kt，设计资源/储量



水城县志鸿煤矿风险评估报告

14

9698.26kt，可采储量 7543.77kt。服务年限 18.0a。

矿区内含煤地层为宣威组中上部深灰、灰黑色薄层粘土岩、砂岩、少量灰岩、

硅质岩，含煤 23 层，可采或局部可采煤层 12 层，其中全区可采或大部可采的 7

层(3#、5-3#、7#、12#、13-2#、15-1#、15-2#煤层)，煤层平均总厚约 13.73m，含

煤系数 5.2％。12#、13－2#、15－1#为特低硫分、中灰分、高热值、特低磷瘦煤，

3#、15－2#为低硫分、中灰分、高热值、特低磷瘦煤，5－3#、7# 为中高硫分、

中灰分、高热值、特低磷瘦煤。

3.4.3. 污染物产生及排放情况

一、水环境

1、矿井水产污环节及治理情况

志鸿煤矿井下正常涌水量为 1200m3 /d，最大涌水量 2160m3 /d。

矿井水主要污染物为悬浮物，矿井水采用混凝沉淀处理工艺，矿井水处理站

设计处理规模按实际涌水量放大。矿井水处理达到《煤炭工业污染物排放标准》、

《贵州省环境污染物排放标准》和《煤炭工业小型矿井设计规范》规定的“消防洒

水用水水质标准”，经消毒后一部分回用于井下防尘洒水（576 m3 /d），一部分用

于地面工业场地防尘、绿化、浇洒道路用水（31 m3 /d）、瓦斯抽放站冷却用水补

充水（8m3 /d）、矿井水回用率 51.3%，其余部分（585m3 /d）处理达标后沿青冈

林冲沟进入鸡场小河后排入北盘江。

由于本项目矿井水属含高悬浮物矿井水，矿井水处理的主要目的是去除矿井

水中煤粉、岩石粉等悬浮物，适宜采用混凝沉淀处理工艺，水力循环澄清池＋过

滤＋煤泥压滤＋部分消毒处理工艺。为保证去除铁等污染物，应控制中和池 pH 值

在 8.5～9.0，使矿井水中和时铁形成氢氧化物，经沉淀后在过滤去除。水力循环



水城县志鸿煤矿风险评估报告

15

澄清池＋过滤＋煤泥压滤＋部分消毒处理工艺流程见图 3-1。

图 3-1矿井水处理工艺流程图

本项目矿井水采用以上处理工艺处理后，悬浮物的去除率 92.86%， CODCr

的去除率 80%，Fe的去除率 70%，Mn的去除率 67%。

2、生活污水及地面生产废水产生环节及治理情况

工业场地生活污废水主要由机修车间废水、浴室和洗衣房废水、食堂废水和

宿舍污水等，工业场地生活污水及生产废水产生量 157m3/d，其中生活 152m3/d、

机修车间废水 5m3/d。机修废水、食堂污水分别经隔油池处理后与生活污水混合进

入生活污水处理站集中处理，污水处理量 157m3/d。食堂污水和机修车间废水经隔

油处理后与工业场地生活污水混合汇入生活污水处理站采用地埋式一体化脱磷脱

氮污水处理设施（见图 3-2）集中处理，污水经生物接触氧化、脱磷脱氮处理达到

GB8978－1996《污水综合排放标准》一级后经场地排水沟沿青冈林冲沟进入鸡场

小河后排入北盘江，而污泥池产生的污泥（7.8t/a）用吸粪车定期外运送入生活垃

圾场进行处置。锅炉烟气洗涤水循环利用不外排。



水城县志鸿煤矿风险评估报告

16

图 3-2生活污水处理工艺流程图

本项目生活污水采用一体化脱磷脱氮污水处理设备处理后，CODcr、 BOD5

的去除率大于 85%，SS的去除率可大于 90%（本项目仅为 83.3%），能保证生活

污水处理后 CODcr≤30mg/L、BOD5≤15mg/L、SS≤30mg/L、NH3-N≤12mg/L 达标

排放。

3、矸石场淋溶水与储煤场淋溶水处理

矸石场淋溶水的污染物主要是悬浮物。修建矸石淋溶水沉淀池进行处理后排

放或用于矸石场洒水防尘。

储煤场淋滤水的污染物主要为悬浮物，修建淋沥水收集边沟和沉淀池处理后

用于防尘洒水，也可引入工业场地矿井水处理设施统一处理。

4、工业场地实行雨污分流

在工业场地实行雨污分流，雨水排入工业场地南侧的鸡场小河。

工业场地矿井水处理站处理达标的矿井水，重复利用率 51.3%，符合黔发改

能源（2007）1144 号中有关节能减排的要求。

二、大气环境

本项目大气污染物主要为锅炉燃煤产生的烟尘和二氧化硫、储煤场无组织排

放的颗粒物（煤尘）和矸石矸石转运场产生的颗粒物（煤尘）。

1、锅炉烟气对周围环境空气影响分析

本项目采用 1台 1t/h 蒸汽锅炉供热，待瓦斯抽放稳定瓦斯电站建成后用瓦斯



水城县志鸿煤矿风险评估报告

17

电站余热供热，届时将拆除燃煤锅炉，将消除燃煤锅炉的影响。 锅炉燃料采用矿

井原煤，锅炉烟气量 1500m3（标态）/h，产生烟尘 2.4kg/h（1600mg/m3 ），

SO22.23kg/h（浓度 1485mg/m3），对锅炉燃煤产生的烟尘，采用水膜除尘器除尘，

在除尘器洗涤水中加入碱液脱硫，除尘效率 92.5%，脱硫率 80.0%，经处理后烟

尘 0.18kg/h（120mg/m3），SO20.45kg/h（浓度 300mg/m3），经处理后的烟气采

用 25m 高的烟囱排放，烟尘和 SO2出口浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271－2001）二类 区Ⅱ时段标准要求。采取除尘脱硫措施后烟尘和 SO2 排

放量大大削减， 当地大气扩散条件好，锅炉烟气排放对附近环境空气影响较小。

2、地面储煤场扬尘对环境空气的影响分析

工业场地设计有地面储煤场，在储煤场煤堆表面干燥时，遇大风天气时对周

围环境空气有一定影响，主要影响工业场地范围，对工业场地外的影响较小。通

过对地面储煤场周围设置围挡，采取洒水降尘措施后对环境空气的影响小。

3、煤炭装卸及振动筛扬尘对环境空气的影响分析

煤炭装卸及原煤输送至振动筛在筛分过程中会产生大量煤尘，对工业场地周

边环境空气造成一定的污染影响，通过采取喷雾防尘洒水，胶带运输机栈桥采用

封闭式，在场区内空闲地及区外植树种草，转载点、卸煤漏斗等煤尘较大处采取

喷雾洒水防尘措施，振动筛设置集尘罩和袋式除尘器等措施后，煤炭装卸及振动

筛扬尘对环境空气影响小。

4、 矿井通风废气的影响分析

井下废气经通风机排至地面，废气中粉尘（以气溶胶形式存在）及甲烷气对

通风井附近环境空气有一定的污染影响，粉尘（主要是煤尘）由于含尘气流的运

动，使尘粒随风飘移，飘落在植物表面，影响其光合作用，抑制植物生长。在采



水城县志鸿煤矿风险评估报告

18

煤过程中采取井下洒水防尘措施后，矿井通风废气对环境空气的影响小。

5、煤炭运输对运煤公路沿途村寨影响分析

场内煤炭运输胶带均设置在走廊内，煤炭在场内的输送均在封闭环境中完成，

场内煤炭输送过程煤尘对环境空气影响小。煤炭运输过程中，产生的运输扬尘，

会对运输公路沿线产生扬尘污 染影响。通过对公路进行硬化和维护，随时修整填

补破损的部分路段， 保持平整良好的运输路面；运煤汽车不超载，煤炭压平加盖

蓬布，车厢 经常检查维修，严实不漏煤；在公路两则种植乔木林带；定期清扫，

保 持路面清洁无积灰，并配洒水车定时洒水等措施后，煤炭运输对运煤公路沿途

村寨环境空气影响小。业主应对工业场地至水城～盘县公路(212 省道)运煤路面进

行加宽维修并硬化，达到相关运煤公路标准要求，并对此段运煤公路采取栽种速

生常绿阔叶树种进行道路绿化，以减轻运输噪声和扬尘对村寨及村民的影响。

三、噪声

本项目高噪声设备主要有通风机、瓦斯抽放站水环真空泵，冷却水泵、单轴

双层振动筛、固定压风机、加工房圆盘锯等，本项目投产将使工业场地及周围受

到噪声影响。噪声不利于职工及居民健康，对人体的伤害有以下几个方面：（1）

使听力机构损伤，发生听力障碍；（2）引起心血管系统、消化系统、神经系统等

疾病；（3）产生心理影响，使人烦躁、影响交谈、使人疲劳、影响精力集中和工

作效率，甚至会引起工伤等。

建议采取以下措施降低噪声水平，如设备选型时尽可能选用低噪声设备，将

高噪声设备置于室内，采取吸声处理。做到：

1 矿井通风机采取安设消声器，根据矿井通风机频谱特性采用阻性消声器